Assemblea General
Ordinaria
2023

COL-LEG]
D’ACTUARIS
DE CATALUNYA

Barcelona, 30 de mar¢ de 2023




CQAC

COL-LEGI
D’ACTUARIS
DE CATALUNYA

Ordre del dia

Recensio, per part de la presidenta, dels fets més
importants esdevinguts durant I’any 2022.

Aprovacio de la gestio realitzada per la junta de
govern, dels comptes anuals de I'any 2022 i del

pressupost per a l’'any 2023.

Nomenament de la Comissid Delegada d’Auditoria
Interna.

Aprovacio de la proposta de nou Reglament del
Registre d’Actuaris Internacional (RAI).

Precs i preguntes.



Moviment de Membres

2018 2019 2020 2021 2022
MEMBRES TITULARS 522 515 514 519 527
SOCIETATS ACTUARIALS 7 7 5 5 5
MEMBRES PROTECTORS 33 36 37 37 38

Membres Titulars 2022

Altes: 21 / Baixes: 13

Membres Protectors 2022

Altes: 1 ) AFI Escuela
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Modificacio de les quotes de Membres Titulars

ANY 2022

ACTUAL

Primer Any 45 euros/semestre 0 euros
Segnn Any 95 euros/semestre 45 euros/semestre
Tercer Any i Successius 95 euros/semestre 95 euros/semestre
En situacio d’atur 50% 50%
En situacio de jubilacio/prejubilacio 30 euros/any 30 euros/any
Societats Actuarials 300 euros/any 300 euros/any
Certificats CERA 95 euros/semestre 95 euros/semestre
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Activitats de Formacio

31 activitats de formacio I'any 2022 , 2.453 alumnes i 5.911 hores (137 activitats, 6.886 alumnes en els darrers 5 anys).

2018 2019 2020 2021 2022 TOTAL

ACTIVITATS 22 27 27 30 31 137

ALUMNES 508 516 1.478 1.931 2.453 6.886

31 Activitats de

Disponibles a: Hores CPD certificades:
Formacio (60%
gratuites)

Web (area privada) 2021 - 5.118 hores
Canal del CAC a YouTube 2018-2021 - 16.820 hores

Formacio 2022
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https://www.youtube.com/channel/UCRmS315hipCh6wJfCRxk6Sg/vídeos

Activitats de Formacio 2022

A I’'any 2022 es van dur a terme 31 activitats de formacio, a les que van assistir 2.453 persones, amb un total de 5.911
hores de formacio.

PLA DE FORMACIO 2022

Num Dies Assist Hores Total FORMACIONS Ponents
266 2.083 Mes CURSOS ONLINE Ponents
1 8 16 16 256 17 -27 Gener Programacién Python per Actuaris. Heber Trujillo
2 2 53 4 212 22i 23 Febrer |Gestidé actiusipasius enl'asseguranca de vida (ALM). Serfiex
3 8 12 16 192 14 -29 Marg Programacidé en R: introduccid. Francesc Vallvé
4 5 22 10 220 20 -27 Abril Aplicacions Practiques de la NIIF17. Mazars/M. Médica/M Solutions
5 7 6 14 84 2-11 Maig Data Analytics: tractament de dades i de BBDD amb R. Francesc Vallvé
6 4 74 8 592 17 -25 Maig La Sostenibiliat a les entitats asseguradores. Varis
7 5 12 10 120 6-10Juny Programacid Visual Basici Macros de Excel. Emilio Vicente /Jordi Moraté
8 7 14 14 196 14 -30Juny La Funcid Actuarial. Varis
9 2 25 3 75 |22i29 Setembre |Fiscalitatd'assegurances i altres productes de previsié social. Cuatrecasas
10 3 18 6 108 " 4-6 Octubre Comptabilitat d'Assegurances: NIIF9 i NIIF 17 (42 edicid) Mazars / Deloitte
11 1 14 2 28 3-novembre Curs de Professionalisme emilio vicente
547 r2.188 Mes JORNADES Ponents
1 1 286 4,0 1144 2 Marg Situacid i perspectives del mercat assegurador (22 edicid) Varis
2 1 98 4,0 392 20-oct La gestion del valor en el seguro de vida. WTW
3 1 73 4,0 292 26-oct Jornades Cera del CAC Comissioé Cera del CAC
4 1 90 4,0 360 30-nov Efectes de la inflacié en les assegurances No Vida MSS/AFI/Allianz
1.640 r:l..640 Mes WEBINARS Ponents
1 1 71 1,0 71 12 gener Webinar 1 -Any 2020: l'inici de la normalitzacié monetaria ?? David Cano (AFI)
2 1 109 1,0 109 10-feb Webinar 2.-Impactes de les noves taules de mortalitat sobre les entitats asseg. David Guitart (BDO)
3 1 99 1,0 99 10-mar Webinar 3.-Any 2022: canvis normatius en assegurances de vida i plans de pensior Carlos Esquivias (UNESPA)
4 1 95 1,0 95 07-abr Webinar 4 - Novetats en I'ORSA: el canvi climatic. Svetlozar Mindov (Deloitte)
5 1 94 1,0 94 28-abr Webinar 5 -Proyecto de Ley Impulso Planes de Pensiones de Empleo. GT Pensions CAC
6 1 123 1,0 123 05-may Webinar 6.-La NIIF17: calendari, reptes i experiécies. Allianz/Zurich/DGSFP
7 1 84 1,0 84 12-may Webinar 7.-Presentacidé de la revista CAC 1ler semestre 2022 Maria Rigau (ARAG)
8 1 150 1,0 150 26-may Webinar 8.-La Sostenibiliat a les entitats asseguradores. AFI/DGSFP
9 1 65 1,0 65 16-juny Webinar 9.-Observatori de riscos per les empreses a Espanya (Institut Cerda) Nuria Santos (I. Cerda)
10 1 59 1,0 59 7 -juliol Webinar 10.- El Reglament DORA: efectes en el sector assegurador KPMG
11 1 59 1,0 59 08-sep Webinar 11.-Impate de la nova mobilitat urbana a l'assegurancga Weecover
12 1 56 1,0 56 27-sep Webinar 12.- El seguro de crédito: evolucién y perspectivas de futuro Nacional de Reaseguros
13 1 280 1,0 280 13-oct Webinar 13.- Perspectives i principals tendéncies del mercat de la reasseguranca. Guy Carpenter
14 1 86 1,0 86 08-nov Webinar 14.- Conferéncia Sr. Pedro Herrera + presentacié revista CAC Pedro Herrera
15 1 127 1,0 127 28-nov Webinar 15.-Sistema espanyol de pensions: diferéncies amb els sistemes europet Xavier Varea
16 1 83 1,0 83 15-dic Webinar 16.-El Plan Director para la Implementacién del control de riesgos ESG. Area XXI
31 2453 5911
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Revista ADC 21
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Es van presentar en:
Webinar amb Maria Rigau d’Arag (maig)
Webinar amb Pedro Herrera de Nacional Re
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Comite editorial:

Emilio Vicente (president) i Jordi Celma, Xavier
Colominas, Luis Cuervo, Anna Labayen i Aleix
Olegario (vocals).
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Acreditacio CERA

( )

El CAC membre de CERA des de gener de 2018

Unica certificacio en gestié de riscos ERM per actuaris i

actuaries a nivell mundial
CEERA | J

Global Association ( )

. + de 5.500 actuaris i actuaries certificats CERA a tot el
Chartered Enterprise )
Risk Actuary . mon )

Formacio CERA a Barcelona anys 2018, 2019 i 2020, a
través de amb I'EAA

El CAC ja ha certificat a 12 actuaris i actuaries CERA
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Borsa de Treball

Torn d’Actuacio
Professional (TAP)

Asseguranca de
Responsabilitat Civil

Carnet Actuarial
Digital
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Activitat Professional

2018 2019 2020 2021 2022 TOTAL

OFERTES

38 45 14 39 37 173

2022: 4 actuacions a través del TAP

2022: 55 membres titulars i 3 societats actuarials
adherits a la RC col-lectiva amb Fiatc Assegurances

Properament: Carnet Actuarial Digital. Alternatiu al
segell i paper actuarial tradicional




Dia de I’Actuari

Dia de I'’Actuari: 27 d’octubre de 2022 a I’'Hotel H10 Art Gallery, de Barcelona.

Participacié de més de 150 actuaris i actuaries
Primera trobada des del 2019 (post covid).

Lliurament de reconeixements:

e Membres d’honor: Miquel Viiials, Xavier Plana i Julia Soler.
e Actuaris 50 anys / 25 anys.
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Ordre del dia

Recensio, per part de la presidenta, dels fets més
importants esdevinguts durant I'any 2022.

Aprovacio de la gestio realitzada per la junta de
govern, dels comptes anuals de I’any 2022 i del

pressupost per a I’'any 2023.

Nomenament de la Comissid Delegada d’Auditoria
Interna.

Aprovacio de la proposta de nou Reglament del
Registre d’Actuaris Internacional (RAI).

Precs i preguntes.
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Compte de Resultats 2022

COMPTE DE PERDUES | GUANYS
Ingressos
a) Quotes de col-legiats
b) Membres protectors
c) Cursos i seminaris (net)
d) Venda de material de protocol
e) ADC21 (net)
d) Altres
Despeses
a) Despeses de personal
Sous, salaris i assimilats
Carregues socials
b) Altres despeses d'explotacid
Serveis exteriors (*)
Tributs
Perdues, deterioramenti varia

c) Amortitzacié de I'immobilitzat

d) Altres Resultats

RESULTAT D'EXPLOTACIO
Ingressos financers
RESULTAT FINANCER

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS
Impost sobre beneficis
RESULTAT DE L'EXERCICI

180.566
90.443
55.500
30.456

1.147
3.020
0

163.794
95.353
72.938
22.415
67.311
66.537

298
476

0

1.131

16.771

16.771
-1.645

184.605
89.688
54.000
32.056

3.461
2.940
2.460

157.503 "
91.096
69.278
21.818
52.947
52.504

303
140

13.460
0

27.102"
0

27.102
-2.892

Variacio
-4.039
755
1.500
-1.600
-2.314
80
-2.460
6.291
4.257
3.660
597
14.364
14.033
-5

336

-13.460
1.131
-10.330

0
0

-10.330
1.247

Pressupost 2022
181.900
90.000
55.500
30.000
3.500
2.900

0
170.784
93.026
71.175
21.851
73.508
72.708
300

500

3.750

500

11.116

11.116
-2.892

Variacio
-1.334
443

456
-2.353
120

-6.990
2.327
1.763

564
-6.197
-6.171

-25
-3.750
631

5.655

5.655
1.247
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Compte de Resultats 2022

Detall de serveis Exteriors

SERVEIS EXTERIORS (*) 2022 2021 VARIACIO
LLOGUERS 11.616 11.585 31
QUOTES ASOCIACIONS 16.465 15.782 683
INTERNET HOSTING/CORREU 3.589 3.751 -161
MANTENIMENT INFORMATICA 4.636 3.925 711
AUDITORIA EXTERNA 3.731 3.572 159
ASSEMBLEA GENERAL+DIA DE L'ACTUARI 8.370 287 8.083
VIATGES | CONGRESSOS 4.065 1.369 2.696
DESPESES REPRESENTACIO 1.916 1.801 114
NETEJA OFICINA 768 768 0
PRIMAS SEGUROS 1.170 1.256 -86
PROFESSIONALS EXTERNS 2.820 256 2.564
ALTRES (comissions bancaries, correu, fotocopies, teléfon....) 7.391 8.152 -761

66.537 52.504 14.033



Balan¢ de Situacié a 31 de desembre de 2022

ACTIU NO CORRENT

Immobilitzat intangible

Patents, llicencies, marques i semblants
Aplicacions informatiques

Altre immobilitzatintangible
Immobilitzat material

1.600

Instal-lacions tecniques i altre immobilitzat material

Inversions financeres a llarg termini
Altres actius financers
ACTIU CORRIENT

Existéncies

Comercials

Deutors comercials i altres comptes a cobrar
Clients pervendes i prestacions de serveis
Deutors diversos

Altres credits amb les Administracions Publii
Inversions financeres a curt termini

Efectiu i altres actius liquids equivalents
Tresoreria

COL-LEGI
D’ACTUARIS
DE CATALUNYA

1.600
1.600
252.246

681

967
16.113
16.113
0

0
65.000
170.452
170.452

2.013

2.013
2.013
232.442

967

967
9.978
8.217
1.091
670
65.000
156.498
156.498

PATRIMONI NET | PASSIU 31/12/2022 31/12/2021

PATRIMOMNI NET 235.068 219.942
Fons propis 235.068 219.942
Fons Social 215542 195.732
Resultat de I'exercici 15.126 24 210
PASSIU CORRENT 18.778 14.514
Creditors comercials i altres comptes a pagar 14.378 13.814
Creditors diversos 4422 3.227
Personal (remuneracions pendents de pagar 2.052 2.052
Passiu per impost corrent 857 2.376
Altres deutes amb les Administracions Pabli 7.047 6.159
Periodificaciones 4.400 700
TOTAL PATRIMOMNI NET | PASSIU 253.846 234.455



Informe d’Auditoria

FORWARD
ECONOMICS

AUDITORES & CONSULTORES

INFORME_DE_AUDITORIA DE_CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN_ AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los miembros de la Asamblea General del COL-LEGI D'ACTUARIS DE CATALUNYA por encargo de la
Junta de Gobierno:

Opinion
Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas del COL-LEGI D'ACTUARIS DE CATALUNYA (la Entidad),

gue comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias
abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos,
la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del COL-LEGI D'ACTUARIS DE CATALUNYA a 31
de diciembre de 2022, asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion (que se
identifica en la nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.
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Pressupostos per al 2023

COMPTE DE PERDUES | GUANYS
Ingressos
a) Quotes de col-legiats
b) Membres protectors
£) Cursos i seminaris (net)
d) Venda de material de protocol
el ADC21 [net)
d) Ingressos Financers
Despeses
a) Despeses de personal
sous, salaris 1 assimilats
Carregues socials
) Altres despeses d'explotacio
Serveis exteriors (*)
Tributs
Perdues, deteriorament i variacio de
provisions
c) Amortitzacio de I'immabilitzat
d) Altres Resultats

RESULTAT D'EXPLOTACIO
Ingressos financers
RESULTAT FINAMCER

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS
Impost sobre beneficis
RESULTAT DE L'EXERCICI

REAL 2022

180.566
80.443
55.500
30.456

1.147
3.020
0

163.794
95.353
72938
22415
67311
b6.537

2098

476

1]
1.131

16.771

16.771
-1.645
15.126

PREP 2023

194.050
91.000
6. 250
LI LY

1.500
2 800
2.500

179.800
99.100
75.100
24 000
76.750
75.750

300

00

3.750

14.250
-L.e00
12.650

VARIACIO

13.484
557
10,750
-456
353
-220
2.500
16.006
3.047
2162
1585
9.439
9215
2

225

3.750
-931

-2.521

-2.521

-2.476
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Pressupostos per al 2023

Detall de serveis Exteriors

SERVEIS EXTERIORS (*) 2022 PREP 2023 VARIACIO
LLOGUERS 11.616 12.300 684
QUOTES ASOCIACIONS 16.465 17.000 535
INTERNET HOSTING/CORREU 3.589 5.700 2.111
MANTENIMENT INFORMATICA 4.636 4.500 -136
AUDITORIA EXTERNA 3.731 3.800 69
TROBADES AMB COL-LEGIATS 8.370 9.000 630
VIATGES | CONGRESSOS 4.065 5.000 935
DESPESES REPRESENTACIO 1.916 2.000 84
NETEJA OFICINA 768 800 32
PRIMAS SEGUROS 1.170 1.200 30
PROFESSIONALS EXTERNS 2.820 4.900 2.080
ALTRES (comissions bancaries, correu, fotocopies, teléfon....) 7.391 9.550 2.159

66.537 75.750 9.213



Ordre del dia

Recensio, per part de la presidenta, dels fets més
importants esdevinguts durant I'any 2022.

Aprovacio de la gestio realitzada per la junta de
govern, dels comptes anuals de I'any 2022 i del

pressupost per a l’'any 2023.

Nomenament de la Comissio Delegada d’Auditoria
Interna.

Aprovacio de la proposta de nou Reglament del
Registre d’Actuaris Internacional (RAI).

Precs i preguntes.
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Ordre del dia

Recensio, per part de la presidenta, dels fets més
importants esdevinguts durant I'any 2022.

Aprovacio de la gestio realitzada per la junta de
govern, dels comptes anuals de I'any 2022 i del

pressupost per a l’'any 2023.

Nomenament de la Comissid Delegada d’Auditoria
Interna.

Aprovacio de la proposta de nou Reglament del
Registre d’Actuaris Internacional (RAI).

Precs i preguntes.



Registre d’Actuaris Qualificats (RAQ)
del Col-legi d’Actuaris de Catalunya

Barcelona, 30 de marg¢ de 2023




Antecedents

» L’any 2022 entra en vigor el nou Acord de Reconeixement Mutu (MRA, segons I'acronim en angles) de
I’Associacio Actuarial d’Europa (AAE, segons |I'acronim en anglés)

» L'MRA estableix el procés mitjancant el qual, les Associacions signataries estableixen les condicions per al
mutu reconeixement dels Actuaris Qualificats.

» L'MRA es considera una pedra angular de I’AAE.
» L’'MRA aplica a les associacions de ple dret (Full Member Associations) i va ser ratificat per totes elles.

» L'MRA requereix el manteniment d’una llista/registres d’Actuaris Qualificats = Requereix |'adaptacio del

Registre d’Actuaris Internacionals. En concret:
» S’adapta segons I'establert a I’'MRA.
» Se simplifica la governanca del Registre
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l. Disposicions Generals

QUI SERA MEMBRE DEL RAQ? [/ MEMBRE TITULAR DEL CAC q]: CONDICIO D’ACTUARI QUALIFICAT

ACTUARI QUALIFICAT - REQUISITS

ESTUDIS EXPERIENCIA FORMACIO CONDUCTA

Haver realitzat els seus
estudis en qualsevol de les
universitats espanyoles que

compleixin amb el Core

Syllabus establert per les
Ass. Internacionals.

S’acreditara amb 3 anys
d’antiguitat com a membre
titular del CAC

Compliment en cada Compliment del Codi de
moment del CPD Conducta aprovat pel CAC

Titols Estrangers: segons
homologacio prevista als
estatuts.

Quan un membre titular del CAC sol-liciti 'adhesié a una altra associacio professional mitjancant un procés MRA, el Col-legi
unicament certificara la condicio d’ “"Actuari Qualificat” a aquells professionals que estiguin inscrits al RAQ.
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Il. Altes, Baixes i Seguiment

Incompliment sobrevingut
dels requeriments d’Actuari

Procés anual d’inscripcié

. . e . En cas de perdua de la Qualificat
No requereix sol-licitud automatica si es compleixen ., .
. e ) condicié de col-legiat del Np
previa els requisits d’Actuari o
- CAC. Instruccio previa
Qualificat.

d’expedient per part del
Consell Directiu del RAQ.

SEGUIMENT DE LA CONDICIO DE MEMBRE DEL RAQ

El Consell Directiu establira el

. . Procés d’avaluacio periodic alineat amb Anualment, el CAC enviara una
procediment per avaluar el compliment . . : e . .
continuat ber part dels membres del el procés d’avaluacio i seguiment del certificacid als Actuaris Qualificats que
Perp CPD formin part del RAQ.

RAQ.
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Regim Transitori i entrada en vigor

Actuaris inscrits al RAI

Inscripcio automatica al RAQ.

Requisit d’experiencia professional: entrara en vigor a partir de 1’1/1/2026.
Requisit de formacio continuada:

v' Entrara en vigor a partir de ’1/1/2024.
v' Periode 01/01/24-31/12/26, Gnicament s’avaluara I'acreditacié d’hores per any natural.

NN N\ Vv

4 Deroga el Registre A
d’Actuaris
Internacionals
. (RAI) y

Entrada en Vigor: 31/03/2023 previa aprovacio per part de I'Assemblea General
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Moltes Gracies

COL-LEG]
D’ACTUARIS
DE CATALUNYA

www.actuaris.org
actuaris@actuaris.org



http://www.actuaris.org/
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